Multas terra
ſunt eſt deo.
Berram dicit
naturam uita

Virtutes uita

Vita ſublime
humiliſſimo
ueſtigio

ſimplicitas,
moram innocen-
tia, obliuiſio
malorum

do. Samuēli iurisdīctio, & ut cerneret futura. Phineas amulatio, à qua & nomen est sortitus, Paulo & Petro concordia precorū, Zebedaei filijs magalloquentia, unde & tonitruū filij sunt appellati. & quomodo sermo omnes in specie enumerare posset? Stephani autem & mei patris donum unū sermō & idem fuit hic enim nec in periculo cōstitutus, odio habebat iaculantes, sed dum lapidarentur pro lapidantibus tanquam Christi discipulos orabat, pro quo & periculum subibat, maius quid deo fructificans, quam mortē, longam ueniam nempe. Patri autem nihil mediū fuit inter inuasiōē & dimissiōnem, ita, ut parum abfuerit, quin afflictio cōcessiōis surriperetur celeritate, etenim dei iram fecem quāsdam esse & credimus, & audimus, commotionis contra dignos residuam. Quotiam deus ulsionum est dominus, qui licet ob clementiam à seueritate ad remissionem inclinari consueuerit, non tamen in omnibus parit peccantibus, ne illi bonitate sua fiant deteriores, at ille nequam ab irritantibus superabatur, tamen si animo non omnino esset inuulnēribili, precipue uero in spiritalibus, uel succumbens, p̄terquam si aliquando preparatus esset & armatus, ac tanquam contra aduersarium à longe instueret offendiū. ita enim nec à milibus, ut dici solet labefactabatur, e ratō; hoc ei animi affectio suauissima. Ita enim nequaquam illi, anguis instar intus ardebat, & ad uindictam erat parata, neq; ad irascendam ex primo motu & retributionis pronampebat desideriam, uerum quemadmodū apis aculeus, citra mortem percutiebat, humanitas autem eius supra hominem erat, rotas saepe minabatur & flagella, & iam adhibebantur, uerum periculum erat, aurum compressio, aut genarum iniuria, aut pugnas super collum, sicq; minē dissoluēbantur, uelle uero maleficus spoliabatur ac caloris, ipse q; prosternebatur in terram, inde ira nequaquam cōtra iniuria affectum procedebat, sed contra eum qui prompte seruierat, tanquam ministrum maloni. Et quomodo quis magis deo bonus esse uideretur? aut dignus ut deo offerret dona? sepe enim nec commotus apparebat, & pro commoto respondebat, tanquam domesticis illis peccatis erubescens, & p̄fecto ros manatus, solares potius sustinisset radios, quam ut aliquid ex ira eius reliquum permanisset, & tamen dicebatur, ueram sermo euasit cum uerbis, solam relinquens uiam illum bonum, non enim indignatio eius solis occasu longior erat, neq; irā que etiam prudentes perdit nutrebat, aut aliquid ex prauiditate eius uel corporis signo ostendebat, sed tranquillitatem mota etiam consentabat. admiranda igitur res illi accidit, non ut solus ob hanc honoraretur, sed solus ab accusatoribus suis amaretur, & admirationi haberetur, quoniam bonitas eius superaret ferocem: euenitq; ut uenerabilior esset iusto, quā illum comperet, q̄ improbo quam cum admoteret, huic enim asperitas propter cōmodam lenitas uidebatur, illi autem ob mores malos bonum etiam suspectum erat, & licet ita tā anima quam corpore se haberet simpliciter, & deo accepte, nilominus tamen cōsuetudinibus ob pietatem timori erat, seu potius nil aliud illos magis

Manferat

deterrebat, q̄ simplicitas eius despiciens. nunq̄ enim illi uel precationis, uel
 execrationis excidebat uerbū. ne q̄ cōstitim retribuebar aliquid q̄ bonū du-
 rabile, aut misse quid rēporale. illud enim ex profundo proficiebat anima,
 hoc uero in labijs uerbatur solum. ac tūcum redargutio erat paterna. multis
 autē qui eum offenderant, nec diuturna quidē repensā est retributio, sed ne q̄
 poena à tergo est exacta. uerū sub cōmōtionem primā percellerant, comu-
 tēbantur. accedebāt, genua flecebant, ueniam cōsequēbantur, discēdebant,
 bene superari meliores sēbant, prudentiores, & cognoscentes: quoniam sepius
 uenia multū prodest ad salutē. pudore enim reprimir offenderē, & ex timo-
 re ad beniuolentiam perducit firmiorem. Sanē quidā tradiebant à bobus,
 qui perterriti iugū abiecerant, & iuncti occurrebant, quū eis antea nil tale ac-
 cidisset. alij autē ab equis proiecti & cōcalkari, obediētibz & mansuetis. nō
 nulli uero seruis intolerabilibus cōprehēsi, & imaginationibus, ob ea que
 fuerant autē, alij quoq̄ alijs instruebant ad uenturibus, & obedire discēbāt,
 propter ea que iam fuerant passi. tali igitur & tam manifesta præditus erat
 mansuetudinē. Cæterū nam in gubernādi arte, & uirtute agendi cōcedebat

*Art. guber-
 nandi
 gratia*

ut alius illi præstaret, nequaq̄, sed ille idē mansuetus erat, ac si quis alius, in
 mansuetudine tamen grauis, quū enim hæc duo ut plurimū inter se pugnet,
 & cōtraria existant, simplicitas inquit & austeritas: & hæc mansuetudinē ha-
 beat, agendi autē arte careat, illa uero in agendis perita, citra tamen mansue-
 tudinem polleat: mirabiliter ei ambo affuerit, scilicet ut agere sciret tanquam
 seuenus, cū mansuetudine tamē reminere, tanquā agendi impetius, sed nam
 arte gubernandi, in præfecturis, in cōsidentijs, in omni specie gubernationis,
 siquidē serpentis prudentiā circa maleficia, cū colūbe circa probitatē miserbat
 simplicitatē, nec prudentiā maleficia fieri sinebat, neq̄ simplicitatē stultā, sed
 penitissimū in specie manebat uirtutis, ex ambobus diligenter circūsumius.
 Quū igitur talis esset, ac ita sacerdotij munere fungeret, ab omnibusq̄ glo-
 riam esset cōserutus, quid mirum si signis, quibus deus corroboret pietatē, di-
 gne præditus foret: Sanē unū illi mirandū accidit: ualentine laborabat ad-
 uersā, ac corpore male affectus erat, & quid mirū, si sancti etiā egrotent: siue

*non de infirmitate, sed de
 tempore agitur.*

ob limi uilis purgationē, seu uirtutis probationē & experimētū philosophicę,
 uel ob instructionē imbecillorū, ut ab illis tolerare discant, & nequaq̄ lucū
 habent in afflictionibus, laborabar igit, sanctūmēq̄ ac celebre tempus pasche
 aderat, dies diuinę regina, & nox splendida, soluens tenebras peccati, in qua
 nos sub largo lumine, ob nostrā salutem festiuitatē peragimus, ac cū lumine
 quod propter nos moritē obijt, cōmonimur, rē resurgētiq̄ unā resurgimus,
 erat autē morbus diuinus, & ut breuiter dicā, febriuehēntis & ardens, om-
 cta inæta deuens, uires deficiebant, & cibi nauſea infestabat, somnus uero
 ausu gyrat, ac planē dubitatio aderat, palmarūq̄ collisione deplorabatur, cum
 cta autē oris inæta, & palati exortabant, tot enim postulis, adcoq̄ acutis
 & densis scatebāt, ut nec aqua facile & absq̄ periculo transire posset, sed nec
 medi

medicorum artes, nec do mellicorū preces, licet ualde oratē, nec ulla que ad bibebat medela succurrebat. & ille quidē in his erat, pariter spirans & dubitans eos q̄ ad erāt amplius cognoscebat, sed totus in peregrinatione erat, & in ijs que diu ab eo erāt desiderata & preparata, nos autē tēplū habebat, mystas simul ac oratio respōsij enim de omnibus alijs despectaueramus, ad magnū medicū & noctis illius cōsugeramus uirtutē, tanq̄ ad subsidū extreme, ceterū quid referā: num se huiusmodi agētes, seu agētes; panegyrica celebrantes, uel honorantes eam qui nō amplius hic habebat sepulchralia? o la clymē ille, que tam ab uniuerso profunde bant populo, o clamores & uoces, qui cū plūmodis cōmiserant, que rebant apud sacellū sacerdotē, apud mysteria factorū duce, apud deū adiutorē dignū, & hanc mēe Mariæ erāt in diosmēta, que tympanū pulsabat, & nō epiniciū, sed supplicationis carmen decantabat, ac tam primum ob aduersitatē inuerecunda esse dicebat, quō populū pariter inuocaret ac deū hunc quidē ut dolēti cōdoleret, & unā decerant cū lachrymis illū aut ut exaudiret supplicante, omnia illi miracula priora ad memoriā reducta, Calamitas enī inuētrix est in geniosa, at quid inde, noctis illius, & decēberis deus egie: horror me subie, quum ad reliqua enar randum procedo, quin & uos qui auditis horreficitis, ceterū nolite fide dene gare, id enī haud sanctum est, cū noliti ep̄ illius de q̄ loquimur gratia, aderat iam mysterij tēpus, si ratioq̄ ueneranda & ordo distribuēbat inuētrix: at ille à uulgaritate mortuos, & sacra nocte suscitatus, primo pariter mouet, inde sortis, postea anelli quandā, que ibi remāserat nomine uocauit, uoce tenui & admodum submissa, iubens ut adesset, ac uestē afficeret, eiq̄ manum porrigeret, at illa aderat, eiq̄ cum admiratione seniebat, ille uero tanq̄ baculo manuaductione eius utebat, Moſen in monte imitans, ac debiles manus ad p̄cū figurā cōponens, expe dite cum populo mysteria peregit, aut prægit, uerbis quidē paucis, & quibus poterat, intellectu autē, ut mihi uidet, admodum perfecto, probi miraculum, sine gradu super gradum, sine altari sacerdos, pontifex longe ab expiādis se iunctus: & hanc aderat illi à spiritu sancto, ipsi quidē cognita, alijs uero qui præfentes erāt nequaquā uisa, deinde euchaſtici uerba, que admodum motus est, protulit, populoq̄ bene dicens natus ad lectum est reuerſus: abo aut pariter reſectus, ac somno recreatus, inuocauit spiritū paulum igitur melius sensit, quosd tandē p̄stare sanitati est restitutus, aderat itaq; noui diei, que admodum nominamus, festiuitas, quā primā dominicā post resurrectionē habemus, quapropter ad tēplum cum uniuerso ecclesie processit supplicatio, renouis saluē, ac genituum offerens actionē, Proinde opus hoc nō minus mihi uenerandum existit q̄ eū Ezechie accidit, que egrotantē & oratē deus uite glorificauit additione, idēq; p̄ umbes cognouit alicuius, q̄ secundū preces intirmi est regressa, quō deus pariter egē, & gratia, & signo honorasset, ipse ep̄ additione diei, additione dierū uite huius esse credidisset, Sane paulo post, simile quodāmodo miraculū, matri quoq; accidit, meo, quod & relatu dignum consuetam illā merito honorabimus, si salte hono-

re aliquo digna exiſtit, patri uero narrationis cōmunionem gratiam facio-
 mus, infirmitate igit & illa tacta eſt, quā omni tempore reliquo ſana fuiſſet,
 ac recte ualuiſſet, quā igitur multa eſſent que illi affligerent, ac longius ſer-
 monem extendi, mediā potiſſimū circūcabat, que multis perdurabar diebus,
 ita, ut nullū cōtra malum inueniret remediū, quomodo igitur illā deus pa-
 uerit, nō manna illā rigauit, quemadmodū olim Iſrahel, nec ex petra potum eli-
 citur populū reficeret ſitienſi, nō conſis precepit, ut illā quemadmodū He-
 liam paſcerent, aut tanquā prophetā ſublimem exſtatiaſſet, quemadmodū an-
 tea Danielē in lacu famis, ac quonā modo ſuius ſum illi, cui erant cbariſſi-
 mus, ita ut non ſolum nos in ſomno magnificaret, ſub multa nocte cum ca-
 niſtro & ſplendidis aſtare panibus, ac cū illis eam dum oraret, quemadmo-
 dum cōſecrauius ſignare, ac nō cibare & ſanare, ac eā ad preſentis uirtutē re-
 ducere, & nocturna quidē uiſio diurna ſuit ueritas, ab eo enim tēpore ſper-
 cōcepit meliorē, & hoc palam & manifeſte apparuit, quā enim dies exortus
 eſſet, ſummo ad illā mane accēſſi, primūq; ab actionē eā q̄ antea cōſpexi, inde
 quā ab ipſa quaſiuiſſem, quomodo nō eſſe habuiſſet, & nūc te aliqua indige-
 ret, ac cetera interrogare cōſecraui me, inquit, ſili admodū laure & iuſta-
 ter paſſi, quāq; quonā modo id accidit admodū blande & humaniter
 ſollicitus fuiſſem, paterq; miſiſte inuiſſem, ut illā hortaret, ne cōtra ten-
 deret, ſed prompte rem explicaret, & illi pandere haud moleſte ſerret, illa uer-
 titatem detexit, Quin & unū adhuc ambobus cōmune addidit, quoniam ego
 ab Alexandria in Græciā per mare nauigarem Partheniū nauigabā autem
 omnino preter anni tēpus, quā ita me deſiderium inſtigaret, in nauī & gire-
 ries hoc autē potiſſimum me adigebat, quod ueſtores nactus eſſem dome-
 ſtico ſquāq; panamper nauigādo progreſſi eſſemus, ingens orta eſt tempeſ-
 tas, & qualis non multum antea uifa fuit, quemadmodum referebant q̄, qui
 unū nauigabant, quamq; omnes cōmunionem mortem timent, mihi animæ
 mors terribilis erat, periculum enim mihi miſero imminebat, ne nondum
 initiatus abirem, ac ideo ſpiritus aquam in montis aqua deſiderabam, clama-
 bam igitur, orabam, & panis uitæ deſiderabam in dicias, mecum quoque
 clamabant conuagantes, & hoc in diſcrimine cōmuni, tanquam ne qua-
 quam ad exitium illud eſſent apī, hoſpites humani, & qui unū dolere ex
 cōmuni diſcerent periculo, & ego quidem talia patiebat, compatiebantur
 & mihi parentes cōmunes, per imaginationem nocturnam, ac periculi
 participes erant, & à terra auxilium ſerebant, per orationes quoq; orandas in-
 entabant, quemadmodum poſtea quoniam ueniliſſem ex temporis collatione
 cognouiſſimus, quin & formos ſalutari, quo poſtquam tempeſtas panamper
 qui uerat occupabatur, hoc nobis oſtendit, Erinyem enim quādam, uifa ter-
 ribilem, & periculum annunciantem, ceppiſſe mihi uidebar, nam exacte nobis
 hanc nox deſignabar, alius quoq; qui unū nauigabat, erat autem puer
 mihi admodum acceptus & chſtus, quāq; tempeſtatem moleſtiſſime uide-
 rit, marem meā ſupra mare gradientem, nauemq; accipiens, & haud multo
 to hū

to labore ad terram habitantem uisit, cui officio ipse quoque credidit, mare enim quareat, ac confestim insula Rhodus nos excepit. uerum non multum temporis post periculum hoc elapsum est, quam & nos domum peruenimus, quoniam admodum uoueramus deo si saluaretur, secundum uotum eum nos obtulimus. Proinde ceterum haeccerum iam praedem quosdam mirari arbitor, qui res deus manifeste nouit, quod his ita sumus immorari, tanquam solum ad laudem pertinet: temporis uero difficultati memoriam hucusque distulerimus, ad quod ille plane ordinatus fuisse uidentur tanquam illa quae cum facta sunt ignoremus, uel haud magna fuisse censeamus. sed age & illa quoque iam predictis adiungere cohibemur, tunc tempus nostrum praemum malum, sed ut arbitror & nouissimum, regem dei & rectae considerationis desertorem, qui rem parui operis esse putabat, si Persas subiugaret, magnam autem si his adderet Christianos, quamuis pariter demones cum ageret, ac illud ei persuaderent, uel iam impietatis speciem obmisit, sua dendo, comminando, decipiendo, pertrahens ad se non solum defraudando, sed in terra cogendo, & ubi latere poterat, insidiosa dolosis mentis suffurabatur, ubi uero minus, aperte potentia sua abutabatur, quo omnino cuncti caperemur, uel male affecti, ac sui etiam coacti: hunc quis magis quam pater despicisse aut distulisse est reperimus: contempimus, itaque per multos alios iudex est, perfectus sagittariorum, cum suis quos ducebat, ut lacras domos nostras occuparet, aut subiugaret, qui enim multos alios aggressus fuisset, huc quoque cum eadem peruenit intentione ac tempore petebat cum mandatis, uerum tantum abibat, ut quis uellet peragere posset, ut parum defuerit quin a patre meo excluderetur, ad quum per se nec ipsum intelligeret, aut ab alio quodam consulente audiret, licet pedum dolore laboraret, discessit, quum sacerdos ita ac zelo contra eum, templi causa arderet, Ceterum quoniam modo contemptum magis ostendere potuisset, quam quod publice orationibus & totius populi precibus se lectum sit: non, ac nec tempus quidem timeret, prauiam uero nocturnam aciem opponeret, humi dormitando seniles & matie consumptas dormitabar caroes, ac lacrymis solum regabat, paulo minus quam perantium integrum, & hoc modo secretorum cognitor philosophabar, coram nobis uero lateat contabatur, ob osculationis, ut dicebat, uitacionem, & omnino lauaslet, nisi ego subitoe aliquando cubile ingressus, huius dormitationis indicia detrehendissem, ac quaesuissem, cuius nam haec essent, noctis quoque mysteria cognouissem, sed & aliam quoque eiusdem temporis ac fortitudinis narrationem accipite, Caesariensium ciuitas de pontificis discrepabat electione, qui unus obisset, alter uero in locum eius sublitandus quaereretur, seruebat itaque seditio, nec facile sedari poterat. Ciuitas enim illa ex sui natura, admodum hanc ob rem ad se ditionem est procliu, quam propter fidei ardorem tum cathedrae praestantissimi singulararem, & haec erant quae conuentione in plus ac tendebant, aderant itaque episcopi quidam, ut pontificem darent, Quorum uero populus inter se diuisus esset, & alius alium proponeret, quae admodum

in talib. fieri cōfocuit, secundū quod unusquisq; uel amicitia a leuius, uel pietate erga deū affectus erant ad e populū uniuersū cōsensit, ut quid dā ex pei-
 nis inter eos uita prestaret, nōdum tamē diuino bapcismate signatū, inuēdū
 etiā reperēt, auxilio itaq; manus militaris, q̄ tum forte aderat, illi sup̄ gradū
 posuerunt, ac episcopis obuiuant, rogātes, ut illi expiāret, & p̄cisiōē p̄nun-
 ciaret, inuicimq; peruiisionib. uim quoq; intermiserit nō dubitabāt: nō ad
 modū decōret, sed magno fidei sensore impellente. Verū enim uero nō huius
 tēporis est referre, quenam illo p̄stantiore aut sanctiore ostendit tēpus,
 quid igit factum est: aut quousq; processu seditio coegerit, expurgauerit,
 pronuntiauerit, super thronum collocauerit, manu potius q̄ uoluntate, & di-
 spositione spiritus, quod patuit quidē ex sequentibus, nō postq̄ hæc peregre
 uant, & ad se reuerti uoluntatis propria facti sunt domini, cōsiliū inter se inie-
 rant, sed utriū spiritu bono ignoro, atq; inueniant, & decreuerunt, neminē re-
 rum gestarum autorē cenferi debere, nec electionē tite esse factā, nilominus
 uolentiā imputabāt coacto, ac uerba quædā excipiebāt, quæ uam magis re-
 merarie q̄ prodūer fuerāt prolata. Ceterū sacerdos magnus, & iustus rerū
 gestarum cōsiderator, nequē q̄ ip̄s qui ita censēbāt cōsensit, aut sententiā lau-
 dauit, sed immotus permāsit ac cōstās, nō secus ac si electus nequē q̄ fuisset
 coactus, oportere enim censēbat, quū uis cōmuniter fuisset illata, ut aut accu-
 santes ē diuerso accusarent, aut si dimitterent, ipsis quoq; dimitteret, uel q̄d
 iustus esset ut neq; dimittentib. dimitteret, si uero ipsi uenia digni essent, om-
 nino & electū culpa cedere: si autē nec illum, multo minus ipsos, longe p̄te
 uia satius esse tūc periclitari, & omnino cōtra tendere, q̄ postea insidiam, p̄q̄-
 cipue eo tēpore quo melius esset inimicitias iam contractas dissoluere, q̄ no-
 uas suscitare, & ita res se habebat, aderat enim imperator, Christianis cōmuni-
 cans, & ob electionē ita se habebat, amabat & p̄fectus. Ciuitas autē in magno
 cōstituta erat periculo, timens ne post diē illum superstes nō foret aut salua-
 ret, seu ullā cōsequi posset ueniā, accedebat quod a fortuna quoq; in tēpore
 fortunato imitata, & de peculatu suspecta fuerat, & inuocatio quæ nū uiro il-
 lo acciderat, non seors habebat ac si pecunia publice fuissent inseruerit, sed
 & gentis princeps quaerebat quo pacto tempore gratificari, & electum ma-
 le assidue posset, erga quē nec illas benigne se habebat, sed ob disceptatio-
 nes ciuiles ab illo dissidebat, p̄ epistolas itaq; electores tanq̄ accusatores uo-
 cabat, nō tam modeste, sed inuis agens, sub p̄textu, quasi imperator ita in-
 betet, quū igit ad ipsam quoq; epistola fuisset missa, nequaē p̄teritus est,
 neq; ut rescriberet uel panēper distulit, quanta uero ipsius fuerat fiducia, qua
 licq; spiritu respōdetit, ex rescripto eius cōsiderare licet, nos tū inquit, formidū
 me p̄fess, ob cōiecta quæ agimus unū habemus creaturē & regem, qui nūc
 oppugnatis & de p̄senti inquit electione, quū illi legitimā & acceptā se-
 cimus, q̄d si q̄s alij in rebus uos honorare uoluerit, id admodū facile efficit
 poterit ad hoc autē nemo nos cōpeller, ut his uobis cōsentiamus, tanq̄ hanc
 uolē aut iusta facta sint, quæ facta sunt, nisi uos, quibus fas nō est, abus mi-
 scere

scire nostris, ac legē talem sēte uolueritis, has litteras & potētes ipse quā acce-
 pisset admittatus est, tamēsi aliquāliter fuerit indignatus, quēadmodū i mult-
 tis qui res illas bene norant, est cognitū, hęc epistola & regis quoq; sedauit
 impetū, ac ciuitatē liberauit à periculo, nec male addiderim, nos à turpitudi-
 ne, hoc paci ciuis opus fuit, & qui secundas carbe drę partes habebat, uocam
 longe melius est in talibus eminere, q̄ à sublimi etiā throno uerba facere, &
 rebus potius excellere q̄ nominibus. Ceterū quis à nostro orbe adeo est re-
 motus, qui & hoc quod ex gestis eius ordine fuit nouissimū, sed rei magnitudi-
 dine uel præcipuū ignorer? si fluctabat ciuitas illa seditione noua, ob causam
 eandē, quā cito subtraclus esset qui bene factar coactus, & ad dominū pere-
 grinatus, pro q̄ genere & uiriliter in persecutionibus decertauerat, etarq; se-
 ditio quāto seccenior, tanto etiā turbulentior, nō etiā lauebar is qui per alijs
 excellēbat, quēadmodū nec sol inter stellas delinere potest, sed ualde erat ^{basilic meo}
 conspicuus, cū alijs cunctis, cum populo electo & purissimo, necnō ipsi qui cir- ^{dua}
 ca gradus uersabant, ac Nazareis qui apud nos sunt, quibus solis aut potē-
 semū primus imminēbat cōsiliatus, ecclesiaz enim à malo erāt immunes, pari-
 ter & opulētiōres ac potētiōres, sed omnis impetus ac seditio inter plebem
 erat, ac præcipue uisibilis, Ceterū nunc mihi periculū imminet, ne regimēta
 populare, plus cōpositū q̄ nostram, cū quo gratia celebrat diuina, censens
 ac meliorē talium dispensatorē timorem, q̄ rationē potētiōis q̄ quidā ex
 recte sententijs cōtra aliū uenit, et caput factū ac diuinū relinquit, qui ma-
 nibus domini eras fictus, qui iugo carebas, inops eras, sine carne, ac serē sine
 sanguine, qui in sermonibus utebaris ratione, qui inter philoſophos sapien-
 tia perstabas, qui in mandatis supermandatus eras, qui in honestis plus q̄
 honestissimus: te meū illum amicum dico & cooperatōrē, animę meę parte ^{et q̄m}
 ingentē, ut quid dicā audacius, citatq; ac doctrinę socium, uellem sanē hic ut
 sermo liber esset, ac te in alijs depingeret, ac nō in præsentia tua tanta exquire-
 ret, plurimāq; propter adulationis suspiciōem obmittere cogret, sed ut lo-
 queret ratio compulsa, spiritus enim noxat illum qui eius sit, & cur nō obstat
 autem inuidia, id quum sit, loqui erubescō, Vtinam autem nec quum alijs lo-
 quantur, & exacte nostra comitis inest illis cauillis, audirem. hęc breuiter
 tranſcurramus, nō fecas ac fluuij, qui inter petras labuntur, silentio honoran-
 tes quę uere digna existunt, nunc uero ad sermonis progredietur reliquū,
 Pater itaque quam spiritus esset, exacte nouerat quę spiritus essent, ac ideo
 censēbat nihil humile sapere oportere, neq; per commendationes aut præci-
 dicationes pugnare, ac fauori plus quam deo tribuere, sed solum ad ecclesię
 utilitatem, & salutē cōmunē respiciendū esse, quapropter senēbat, admonē-
 bat, cōponebat, populū, sacerdotes, necnō alios qui ad gradū pertinebāt, ob-
 testabatur, eligebat, calculū senēbat, licet presens haud esset, canici tribuebat
 ut auctoritate fangeretur, quēadmodū domesticis, ira & alienis eandē quā
 electio canonicē facti deberet, unusq; qui pronūciari debebat, numero desti-
 tuetur

Longanimitas

tueretur, à lecto, senectute & egritudine degreatus, surrexit, & ad civitatem suam illi perrexit animo, seu potius corpore sciebat, ac pariter sperante festinationem illam, pulchrum sibi sepulchrum fore censens, etià si quid eam pari oportet ret, quin & tunc quoq; signi non incredibile est factum, còuale scilicet labore, iurene scilicet promptitudine, dispensat, ordinatur ille, collocat eum in thronum, quàm pompa producit, nò amplius sella uili, sed archa utens diuina. Ceterum longanimitatem quatenus paulo ante laudare cessaueram, hic rursus & abundantius ostendere conabor, siquidem quam ægre ferent com presbyteri, quod tam turpiter fuissent doncti, pariterq; ob potentiam senis in rebus gestis indignarent, ac ipsum còuicij impetrent, solummodo tolerando preualuit, & ut superior fieret, magnus in mansuetudine auxilij repperit: ac ne maledicèibus remalediceret, quare enim molestum esset, quàm se ipsa uiceris, si lingua petalita etià uincaris? ita igitur illos placauit longanimitate, accepto etià in senectutis auxilium tempore: ita ut illi loquendo de fatigarentur, ac ideo desisteret, indignatione in miraculum mutans, ob priora pudor facti, illoq; patriarcha, legislator, & iudice uterentur, omni oculo penitus abiecto, eiusdem rei scilicet còtra hereticos còtrouersia, quàm nobis bellum indicerent, etià cù impietate regia, tanquàm nos subiugari, & alijs distincti, quum scire cuncti iam sentirent, uero enim nò parua nobis còcilijuit partem, ac tam per seipsum, quàm per nos quibus preerat, illis tanquàm ualentissimis restitit senis, nosq; tanquàm catulos nò ingent rosos ad pietatis & seruiti studij. Ceterum in uno uos ambo in culpa, sed nolite mihi ob loquendi audacià indignari, siquidem quid me perturbabit enarrare perij, etià si id mihi sit molestius, nempe quod me uitæ malis indignat, & solitudinis amaret, ira, ut ignorem nam quis alius qui apud nos sunt taliter, & còmunè hanc tempestatè & puluerem quædamodum habeo celeriter euicare còcedentè, & ad securitatis portum perducere conantè, haud scio quomodo oneroso & insidiantis animarum foro huic me implicantes, per honorabile sacerdotij nomen tradidistis. Unde iam plura q; euenire mala, alia uero sperant, quid enim interest, si uel iam patiaris, aut in futuran desperes, licet ratio aliud suadeat, & id quod melius est sibi pollicetur. Proinde nec illud ex bonis eius prætere rim, quod planè inlerans erat, & in aduersis superior, ultima uero egritudine, admodum est afflictatus, quoniàm senectus cum illa còcurrebat, tanquàm longitas & lubrica, sine quod ægrotaret, còmune illi cù ceteris erat hominibus, hoc uero nequaquàm còmune, sed admodum sibi proprium, ac reliquis adhærens mirandis, quod nullo non tempore morbi abhigeretur incommoditate, ac sepius quidè in die, nò nunquàm etià horis singulis, solimodoq; ministris còfortabat seipore, tum enim pallio eum relinquebat, tanquàm mandato quoquam effugaretur. Quum autem circiter annos uixisset centam, sine Danidicentiam terminorum, temporis eius quo nos uiuimus, in sacerdotis uero quadraginta quinque, mensura uitæ humane, in senectute bona uitam finiuit, & hoc quomodo in orationis

Tolerantia

orationis verbis, & figuris, nullius præstitatis uestigia, sed plurima civitatis relinquentis monumenta, nil enim igitur, si veneratio eius plus quam humana, omnium hominū celebratur linguis & cogitationibus, nec facile reperiri potest, qui eius recordeatur, quin non etiam imaginationem amet, & hanc læpream manu admoveat ori. Talis itaq; vita eius fuit, talisq; vite finis & impletio. Cæteram postquam necesse erat, ut memoria de eius relinqueretur magnanimitate, quid magis oportebat? quam templum hoc deo & nobis erigere, in cuius ædificatione pauca quidem populo intinxit, plura vero ex facultatibus proprijs subministravit, opus nequaquam silitatio dignum, magnitudine quidem super multa, pulchritudine autem ferè super omnia. octo enim lateribus rectis in seipsum concurrit, columnis vero & porticuum pulchritudine in alium surgit, ita, ut structura eius nequaquam cedat naturæ, superne autem à celo illustratur, ac largissimè lucis fontibus aspectum illuminat, tanquam lucis habitaculum ætærum, undiq; autem materia excurret, & cingitur splendida, adq; lateribus equalibus, ita, ut molium interiorum spaciū comprehēdatur. Porticibus vero & ambulaculis resplendet speciosis, qui bus à longe accedentes excipiantur, ut interim externum ornatū dicere obmittam, veluti lapidis quadripedis, in comæ formā fastigium, magni ac perpulchri quantumq; sedilia marmorea, & capita angulos exornent, & quod lapis provincialis nihil sit peregrino inferior, necnō zonas diversas & varias prominentes & inflexas, à fundamento usq; ad verticem, qui quam usissimæ terminat, spectatorem etiā fatigat. verum quo pacto sermo tanti temporis & manuum laboris opus adeo breviter explicare posset? hoc solum dixisse sufficiat, quod quæm alie civitates multis tam publicis, tam privatis ornatu sine ædificijs, hoc solum prævalet, ac nos pluribus reddit celebriores, & templum quidem ita se habet. Verū quoniam & sacerdote opus erat, illi quoq; domesticum dede, utram vero secundum templi dignitatem, nequaquam dicere habeo, præterquam quod dedit. Sed quia sacrificia etiam requirebātur, & illa quoq; adiungit, afflictiones filij, & in aduersis tolerantiam, ut deus ab eo haberet inactificationem rationalem, iustitiam spiritalem, pro sacrificio legali recte expenso. Cæterū quid ais patris? sunt ne hæc sanis? recipisq; laborum retributiones quos ob meos exambisti sermones, laudemq; hanc, sine præmiūnam seu funeralem, tribuisq; pacem sermoni, more veteri, hicq; illum terminas, quo fugias fatietatem, si qua hodie accidit, aut adhuc additionem aliquam quaeris? sed terminas scio, sufficit enim, hoc tamen addere permittas, ostende nobis ubi nam sit gloria, & lumen quod circum te est, & circa tuū paralo post uxorem, necnō filios quos preoccupasti, neq; eisdē lascive tabernaculis, aut nihil etiā, aut pariter in hac vita mali pariterem, & prius quam ad tabernacula perveniam, duci illo lapide quem ambo bus stantisti solare, si hic etiā nūc venereris sacerdos, & nomine patris populoq; tuo veniā concede, tam illi qui tibi cōmissus fuit, q̄ qui gratia tua particeps est factus.

Magnitudinis

Descriptio templi

tateq;

*Epistolam
alloquitur*

tanteq; illos dirige. percipis vero pastores omnes, & episcopos cunctos, quoniam tu pater uocaris, ac presertim illam, qui à te est coactus, paterne ramentem & spiritualiter, ac omnino te indulgentem tyrannidem, tibi uero, ó meorum firmamentum & commotionum iudex, si satis de his differuisse uideatur, & ut desiderio nostro dignum fuit, decerne, & habebimus ratum, quandoquidem calulus tuas omnino concordat cum deo, si autem infra gloriam patris, ac spem tuam uerba fecimus, tu nobis auxilium ferre, ac bonis illius tuam impertias uocem, quæ nõ secus expectatur quam imber tempestiuus, omnino autem te in rebus maximis debitorem habet, & tanquam pastorem pastor, ac tanquam pater filiam in charitate, quid miramur? si per te intonat orbi, ipse q; aliquantisper tua fruiat uoce. Proinde quid reliquum est? scilicet ut spiritali Sacerdotis, magni patris nostri Abraham consorti & contemporaneo, conuenientia philosophemur, nõ eadem ó mater, dei natura est & hominũ, seu potius diuinoquam omnino & terrestriũ, apud illa enim esse immutabile est, & immortale, nec non suum, & eorum quæ pertinent ad esse, solidorum enim sunt solida, nostra uero, quo pacto se habent? fluunt & aguntur, subindeq; aliam accipiunt immutationem, uita igitur & mors, licet ut dicitur plurimum inter se distare uideantur, inter se tamen conueniunt, ac quo pacto, quem opponantur? quoniam uita e x corruptione matris nostræ in lucem, ac semper per corruptionem presertim transit excessus, donec uita huius dissolutionem in corruptionem uertat. Mors uero à presertim malis liberatio habet, ac sapiens ad uitam perducit supernam, ac ideo ignoro, num proprie mors uocari debeat, quam nomine potius quam re terribilis existat, periculaturus igitur ne passionem quodammodo patiamur irrationalem, quæ timeamus quæ terribilia non sunt, quæ uero terrore digna, tanquam potius eligenda feremus, sola uita est, ut ad uitam respiciamus, sola mors peccatum, animæ enim est perniciosa, ac reliqua quæ nonnulli magnificiunt, somnionum sunt uisiones, quæ in rebus ludant existentiis, animæq; phasmas deceptibilia. Quis igitur mater in ea ira habeamus, nec uitam hanc nimis magnam ducamus, neq; ob mortem nimia afficiamur tristitia, quid enim molesti patimur, si hinc ad uitam transeamus uitam? si à uersumq; captiuitatibus, seruitute, ac turpium rerum collectione liberemur? ad stabiliaq; & nequaquam fluxa peringamus? ubi parua luminaria, circa lumen magnam letos dicimus choros, uerũ perurbat te separatio, ac spes te letificet. Sed molesta est niduitas, ac illi nequaquam molesta, & ubi est dilectionis mandatum: ut ubi bona operis, proximo uero impatientis aduersa, quid autem omnino molestum esse potest? illi, quæ paulo post dissoluentur, prope est hora fatalis, tristitia, haudquaquam est constantia, ne omeremus leuissima, cogitationibus ingenerosis, te magna priuari famas, sed & nacti sumus, siquidem priuari omnium est, consequi uero haud multoties, non hoc te fleat, sed illud consoletur, quandoquidem rationabilis est, ut melius uiuatur, ualidi mortem liberetq; ad huc uenturum

& ad

& ad uiuendam apuſianœſi perquam uiriliter ac philoſophice. ſermo etiam
 corporis deſiſtionem ſenſilis. quam ſam uita in ſenſibus quoq; agrotaret
 impaſſibilibus. licet anima totus perdataret inuolabilis. Sed curatore indi-
 ges. ubi autem eſt ſua ille tuus. que tibi pro omnibus reliquit. pete ab ipſo
 panna. nempe manuſductionem & ſenſiſtem. retribuere autem magna. bene-
 dictionem maternam. & orationes. necnon libertatem uenturam. ceterum
 indignatis. quod admoneris. ſed & hoc laudo. multos eſſi admonuiſti. quos
 longum tempus ſub tuum perduxit intellectum: ac ideo ſermo noſter nihil
 ad te. que admodum ſapiens exiſtis pertinet. ſi igitur loquenſibus conſola-
 tionis remediũ cõmune. ut homines quam homines præmittit eo fruantur.

ORATIO DIUI GREGORII NAZIANZENI THEOLOGI
 ad ſubditos timore petuſſos. & imperatorem iracundum.

ENTREM meũ. uentrem meũ doleo. & ſenſus cordis
 mei ſunt perturbati. dicit alicubi in ſermonibus ſiſi He-
 remias. cõpaſſione inter prophetas percipuas. dum in-
 credulitatem populi deplorat Iſraelitici. & quod ſe à di-
 uina abalienet dementia. ſiquidem uentrem ſuũ ſecun-
 dum allegoricẽ legem. animã uocat propriam. ac ita ſer-

uenter per uentrem

pius uentrem in ſcriptura. ſeu tanquam oculum & inuiſibilem. hoc enim tam
 anime quam uentris proprium eſt ut abſcõdaneur. ſiue tanquam ſegregan-
 tem & diuidẽtem. ut ita dicam. abum qui per uerbum eſt. quod enim in cor-
 pore obus. hoc in anima eſt ſermo. ac ſenſus. anime ſonſum ſunt motus. &
 præcipue ſi qui ex ſiſ procedit ſenſibus. quibus iuſtus etiam ſubiacet. ſuccen-
 ditur. ac perturbatur. & quos nec propter ſpiritus ſenſuorem continere poſſeſt.
 id enim perturbatio eſt. quaſi inclinatio queſdam animo commixta huma-
 no. quod ſi quis corporales etiam ſenſus intelligere uelit. nequaquam à ſcopo
 aberrabit. oculi enim & aures non ſolum dolent. quum mala uident. uel au-
 diunt. ſed ob miſericordiam meliora & uidere & audire cupiunt. uerum quo
 uincit modo hæc intelligantur. dolo iuſtus & perturbatur. nec ſert mediocri-
 ter que pariter Iſrael. licet igitur ut hæc quomodo uincit uelis accipias. ſiue
 pro corporalibus. & que corporaliter uenturunt. ſiue ſpiritualibus & que ſpi-
 ritualiter intelligantur. quoniam & idem propheta lachrymarum fontem re-
 quirit. & ſtationem ultimam deſiderat. & ſolitudinẽ exoptat. ut doloris eua-
 ſiatur in agnũdo. ac interna animi reſuetur paſſio. quo calamitatem Iſrael
 quiete deplorare poſſit. Sed & paulo ante. diuinus Dauid. dum aduerſus ſe-
 ipſum indignaretur. Quis. inquit. mihi pennas dabit ut columba: & uolabo
 & requieſcam. Columbe optat pennas. ſiue quod leuioreſ ſint & uelocioreſ.
 talis unuſquiſq; eſt iuſtus. ſiue ut ſpiritum ita deſignet. cuius ope ſolum gra-
 uia eſſugimus. quo longiſſime à præſentibus elonget mala. poſtea unicam
 in anguſtijs remedium ſpes a deſt. expectabam. inquit. deum. ut me à puſſi-
 lãtate & tempeſtate ſaluaret. illud idẽ & in alio loco ſacere uidetur. dum

○ ceterum

celeritate dolenti remedium affert, ac pulcherrimam nobis magnanimitatis, tam te quam sermone contra aduersitates suppeditat documētum, ait enim. Remittit anima mea consolationem, audis ne uerba tristitiae & despectationis plena? inquit rimes quod Dauid se curabilem esse negat? quid ais? non saloipis consolationem, animum despondes? nemo te curare potest: non sermo, non amicus, non cognatus, non consulens, non condolens, nō qui sua quoq; recuset mala, non qui uetera commemorat, non qui praesentia ob oculos ponit, & illos enumerat qui etiam à maioribus liberati sunt malis. proinde ita ne sunt omnia? disciscit ne abfossa est, & perijt spes tota? humili ne tacite, & solum finem expectare oportet? & haec sane magno acciderant Dauid, qui in tribulationibus dilatat, & mortis umbra circumdatus, cum deū refugit. Quid igitur inquis, ego paruus imbecillis & terrenus patior, si Dauid ita afflictor, & quis nam saluabitur? quod nam auxilium in aduersitatibus meis inueniam, aut quem nam consolationem, ad quem in angustijs constitutus fugiam? atqui Dauid magnus ille minister tibi respondeat, qui spiritus malignos, per spiritum qui in ipso est incantat, ad quem accedis? num à me discere cupis? ipse autem ignoras quis remissas roborat manus & genua solatur dissoluta? & per ignem deducit & saluat per aquam? nequisquam tibi opus est inquit, acie, non armis, non arcibus, non equis, non teluris, nō amicis, non auxilijs externis, in te ipsū habes adminiculum, quemadmodum & ego ac unusquisq; qui uoluerit, solum uelis, admittere tantum, prope est consolatio in ore & in corde tuo. Dei memor sis ait, & letaberis. & quid potius recordari deberes? Dei itaq; & tu memor sis, & letaberis. proh quam facile remedium, proh quam uelox curatio, proh quam ingens donum, non solum pusillanimitatem sedat & tristitiam, quam in memoriam uenit deus, sed & letitiam operatur & procreat. Proinde ais ne & alia humanitatis audire uerba? Si conuersus inquit, ad deum ingemueris, cum saluus eris, cernitis gemibus salutem copulatam? sed quum adhuc loqueris ait, ecce adsum, & anime tuae dicet, salus tua ego sum, nihil aliud ad reconciliationem impetrandā interuenit, non aurum, non argentum, non lapides uatri & preciosi, nō cuncta quae homines ad humanitatem flectere solent. Sed & Sophonias, dum ex persona dei irascentis & indignantis loquitur, desolatio inquit, nias eorum, ut penitus sint inameabiles, deficient ciuitates eorum ut non sint neq; habitentur, dum minatur horrendissima, dum uulnerat tristitia, dum per minas tenebras offundit, confestim spei melioris lumen accendit, & timore peractos his resouet uerbis, ueniamē dicit, timete me, & suscipite disciplinam, & non exterminabo ex oculis illius, sed & paulo ultra progrediens, uerbis adhuc hilarationibus & humanioribus uritur, inquit enim, in tempore illo dicit dominus, confide Sion, non dissoluamur manus tuae, Dominus deus tuus in te potens, & saluabit, & super te latitiam adducet, & renouabit te in dilectione sua, & contritos congluinaabit, & oppressos saluabit, & expulsos suscipiet.

hæc eadem & sancti uolunt ac prudentes, sed & meus exigit sermo, proinde sapientie uerba suscipite, diuinus Salomon ait, ne dum contemnitis, in malo uos profundum incidatis: seu potius à propria imperitia, aut detinente uos molestia absoberamini, Circus quidam fratres in rebus est humanis, Deus que nos per contraria erudit, ut quemadmodum omnia composuit & colligauit, ita etiam uniuersa inscrutabilibus eius ac inuestigabilibus deducat & gabemet iudicij, inter cuncta autem precipue res nostras moueantur enim, ut ita dicam, uniuersa, circa immobilem: ipse tamen nulla mouetur ratione, sed in omnibus stabilis est & immobilis, tamen hoc nostram effugiat inuicibilitatem, in ijs, que quotidie eueniunt & acridunt, & hoc est dogma dei antiquum, immobile & diuulgatum tenebris coram oculis nostris, eius esse tabulam, ita, ut quamplurima dispensationis eius nequaquam cernere ualeamus, præterquam in ænigmatibus obscuris & imaginationibus, siue ut arrogantiam nostram hoc pacto reuocat, quo uideamus nos ad sapientiam ueram ac primam collatos, nullius esse momenti, & ita nos ad eum cõuertamus, & semper quaeramus ut splendore qui illic est illuminemur, seu ut per inæqualitatem uisibilium & circumrotantium ad firma nos deducat & stabilia, Proinde quemadmodum dicebam, nihil est immobile, nihil planum, nihil per se sufficiens, nihil sibi in finem usq; simile, non lætitia, non tristitia, non diuitie, non paupertas, non fortitudo, non infirmitas, non humilitas, non potentia, non presentia, non futura, non nostra, non aliena, non parua, non magna, non quæcumq; quis enumerare possit, quin illud æquale habet inæqualitas, ut omnia immutet, siquidẽ omnia facile circumuertit, transfert, & ex opposito statuit, a deo ut autem citius, aut literis in aqua scriptis consili possit, quam prosperitati humanæ, siquidem inuidia successus, aduersitates uero misericordia interpolat, & sapienter quidem secundum intellectum meum ac mirabiliter, ne afflictio consolatione careat, nec prosperitas correptione, Sanè ad uiros prudẽtes, & qui aduersitatibus instructiores sunt redditi, ac instar anti igne purgati dicere pertinet, Bonum mihi, quod me humiliasti, tanquã humilitas pariat ut iustificatio cognoscatur: acciditq; illis quod admodum & Petro, ut plus deo propter dolores appropinquaret, ac beneficentem per tribulationes magis reddat familiarem, quandoquidem anime afflictæ adest deus, & necessitas cõuertit eam ad illum qui dare potest, ita, ut doni abundantia illud etiam assequatur, ut intelligat quid sit despiciendum, ac ideo fratres, in omni tempore, in aduersitatibus cunctis, sursum aspiciamus, ac spem bonam præcedamus, & quam prospere agimus timorem nequaquam abiciamus, nec quum a ductis conflictamur, animum deponamus, memores simus in tranquillitate tempestatis, & in tempestate gubernatoris, nec in afflictionibus maledicamus, nec seruos imitemur malos, qui domini beneficentem palpant, à corripente uero abhorrent, quam doquidem nonnunquam dolor melior est sanitate, & admonitio remissio

ne, & uilicatio negligentia, & leuenitas indulgentia dicam breuiter, nec propter calamitates corruamus, nec propter prosperitates superbiamus. Subiecti sumus deo, ne non inuitem nobis, ac principibus terrenis. Deo quidem propter omnia, ac nobis inuitem propter charitatem fraternam principibus uero propter recti ordinis decorem, & tanto plus quanto ipsi sunt humano res & meliores, graue est illorum clementiā assidue uenire irritare, & ideo cauendum, ne ipsi ob illorum quoque asperitates poenas expendamus, dum tranquillitatem turbamus, & lamini caliginem offundimus, ac meli admittimus absinthium. Est enim ex legibus nostris haec una admodum laudanda, & optime per spiritum lara, qui possibilitatem honestati admittit, & ita statuit, ut quem admodum se rui obtemperant dominis, & uxores uiris, & ecclesia domino, & discipuli pastoribus & magistris, ita etiam homines runcti potestatibus subdit sint sublimioribus, non solum propter iram, sed & propter conscientiam, ac ideo & tributum soluant, & legem ne quaquam ob malefactorum prohibitionem odio habeant, nec gladium expectent, sed timore purgati a potestate laudentur, atque & amillis haec est unica, recto enim patitur, superfluum uero abscondit, unus est sol, attamen semos illuminat oculos, quam debiles magis obscuret, uis ut aliquid etiam de nostris dicere audeamus, unus est Christus, sed in uainam positus est, & in resurrectionem, in uainam infidelibus, in resurrectionem credentibus. Er his quidem petra est offensionis, & lapis scandali, qui non cognouerunt nec intellexerunt, sed in tenebris ambulant, ac idola colunt, aut usque ad litteram uident, & super hanc nec illuminari uolunt, nec possunt. Alijs autem lapis angularis & petra laudabilis, qui roligantur sermone, & in ipso ambulant, aut si uis, margarita illa quam bonus ille mercator, omnibus quae habebat diuenditis emit. Nobis autem fratres tale quid accidit, quam uitam nostram emendare nolumus, sed contra potestate indignamur, quale & ijs qui Agonocheten insultant tanquam malum, quam ipsi in certaminibus sint ignaui, aut medici tanquam impentum & temerariam incisionibus & aduersionibus, quam ipsimet male sint affecti, & austerioribus indigent remedijs. Er haec mihi ad subditos, tam consolationis quam aduocacionis gratia sint dicta. His ego pastor pauper paruam reficere uolui gregem, quam lex me adigat pastoralis, ut gaudeam cum letantibus, & doleam cum moerentibus. Quid autem de uobis dicemus principes, & in potestatibus constituti? iam enim ad uos sermo noster se uertit, ne minus uideamur aequi, quod primatos recte ad moneamus, uel ita autem parcamus potestate, tanquam reuertatur libertatem a Christo nobis non cessam, nam uobis parcere oportet? aut maiorem priuatorum curam habere uos uero negligere? qui tanto maiori cura digni estis, quantum etiam liber ex ament plus trahit, quam in alteram partem uergit, maioris indiget equilibrio: ueneratium enim tam a nobis quam a sermone absit. Quid igitur dicitis? quomodo inter nos conueniet? Nam sermonem suscipiens liberum?

& quod

& quod lex Christi uos meoq; potestati meoq; subiecitribunali. Imperamus enim & ipsi, addo imperio maiori & perfectioni: aut oportet potius, ut spiritus subit carni: celestiaq; terrestribus: suscipe igitur uocem liberitatem. scio te quem esse meo gregis, atheni sacerdotem, pastoris magni agnum, recteq; è supernis à spiritui directam, & lumine sanctæ trinitatis, quemadmodum & nos, illuminatam, ac ideo breuis & succinctus ad te meus est sermo. Christi gratia regnas, Christi gratia dispensas, ab illo tibi datus est gladius, non ut illo utaris, sed ut eo muneris, & tanquam depositum paratum tradenti custodias. Imago des es, & imaginem per manus ducis hic dispensantem, ad aliam uero uitam transmütandam in quam omnes transmütabimur, postquam potamper in huius uitæ carcere uel studio, seu gaudio uano, aut umbra potus lasciuia, honora naturam communem, uenere exemplar, ad deum accede, sed non cum mundi dominatore ad Christum dominum, sed non cum tyranno amantulo. ille homicida erat ab initio. ille primum hominem propter inobedientiam percussit, & calamitosam hanc uitam induxit, ac plebsi & plebsere propter peccatam lege statuit. Tu autem homo dei memineris cuius sis factura, & quod uocens, & que habeas, & quantum debeas, à quo tibi euenerit, ratio, lex, prophete, & ut deum cognoscas, & nequaquam de futuris desperes, propter hanc diuinam imitare clementiam. hoc enim præcipue homo diuinus habet, ut benefaciat, licet tibi deum fieri etiam si non laboraueris, ne ignat tempus in quo diuinus euadere potes negligas, alij pecunias expendunt, alij carnem propter Christum spiritui mortificant, & mundo penitus renunciant, alij deo dicant charissima, certe enim facrificium Abraham audisti, qui promptus deo obtulit unigenitum quem habebat ex promissione, & ad quem spectabat promissio, quam sub initium à deo acceptat: à te autem nil tale petimus, unum pro omnibus exhibe, nempe clementiam, qua deus magis gaudet, quàm cum his alijs; donum immaculatam, donum quod liberalitatem prouocat diuinæ, admisse timori mansuetudinem, spe minas tempera; multa noui per benignitatem fuisse emendata, quam debita poena esset remissa, etiam quam corrigere possumus, & tamen indulgemus, beniuolentia sperantem placamus. Proinde nihil te esse principatum persuadent indignitas, nihil misericordiam & humanitatem excludat, non tempus, non potentia, non timor, non spes rerum maiorem, non confidentia opulentia, serua beniuolentiam in necessitatibus supernam, seruetur deo misericordia; neminem poenituit quod deo aliquid obtulit, largus est in retribuendo, præcipue in rependendis bonis futuris, illis, qui aliquid eius gratis profuderunt, aut ei sunt seruerati. Nonnunquam etiam in hoc rebusdir seculo, ob fidem posteroram, adhuc pusillum & mundus pertransibit, ac tabero aculum dissoluetur, redimansus tempus, fluxis comparemus stabilia, unusquisq; è nobis obnoxius est poenæ, & terra hac multa fert debita. Indulgemus igitur ut nobis indulgeatur, dimittamus et nobis di-

Imperatorem
alloquitur

mittatur. Cemis in Euangelio debitor quidam multotum offertur tale mo-
 ram, cui debens remittitur, ad bonam enim adducitur dominam, & illi in-
 dulgetur, sed ipse non indulget, senilis enim erat ingenti, ac igitur quamvis
 humanitatem fuisse consequutus in magno, illam tamen minime impati-
 rus est confusio suo in paruo, neq; eſi nō aliud, magnanimitatis exemplum
 in alio imitatus, ac dominus indignatur, reliqua uero tacito. præterquā
 quod unicuique eſt melius, ut ad iudicium futurum probitate afferat præ-
 ſentem, quid aiſ? numquid ſermonibus his, quos amare ſæpius es conſeſſus,
 te exorare poſſumus, princeps optime? uinam efficias ut & demerſiſſime
 addere ualeamus, aut numquid oportet? ut ueneranda quoq; canones iſta, &
 annorum numerus precibus ſuis intercedat, necnō longa ſacerdotum ſeries
 & immaculata, quam forſitan & angeli reuerentur qui pure puro miniſtrāt,
 tanquam miniſterio eorum dignam? uerum his tibi perſuadeatur, aut ma-
 ius aliquid audebo, nam audacem facit dolor. Chriſtum tibi interceſſorem
 adducam, necnon Chriſti monitionem propter nos factam, ac paſſiones im-
 paſſibilis cum cruce & clauis, quibus ego à peccatis ſum ſolutus. ſanguinem
 quoque & ſepulchram, & reſurrectionem, & aſcenſionem, aut etiam mem-
 ſam hanc ad quam communiter acor dimus, & mea ſalutis typos quos eor-
 dem celebros, quo nunc fungor legatione, ſacram dico & ad ſuperna nos
 ducentem myſta gogiam. Quod ſi te non ſingula hæc mouent, ac uniuersa in
 unum collecta ſtoſtant, de nobis, ac tibi ipſi gratiam hanc, necnon domeſti-
 ce tue eccleſie, & uenerando Chriſti ſupplemento, quod nobiſtrum ſuppli-
 care putato, ſi recte noſtra ſucceſſerit legatio, tanquam honorationibus pro-
 pter honorantem, paſterq; legi adigetur imperiali, ſi in hoc bene ſueris ui-
 ctus, uince nos clementia, ecce tibi meos adduco ſupplex, coram deo & an-
 gelis, ac regno celorum, necnon retributione futura. meam honora fidem,
 que miſi credita eſt, & quam credidi, ut & tua in te maiori honoretur &
 perfectiori. Summa ſermonis, habes & tu in celo dominum, talem erga ac
 fortioris iudicem, qualis & tu fueris erga ſubditos, utinam omnes me hora in
 futuro, in præſenti uero ſeculo tolerabiliora conſequamur. In Chi

ſto Ieſu domino noſtro, cui ſit uirtus, gloria, honor, im-
 petium, cum patre & ſancto ſpiritu, quemad-
 modū ſuit, & erat, & erit, tam nūc
 quā in ſecula ſeculo-
 rum, Amen.

Qualis quantumque orator beatus fuerit Gregorius, quam uehemens in affectibus concitandis, quam copiosus in locis Rhetoricis maclandis, quam felix & floridus tam uerborum quam sententiarum figuris quam grauis denique & acer, obiter tamen elegans, sublimis, ac redundans: uel unica haec oratio, & abunde quidem ostendere potest. quam si quis diligenter legent, nec sublimiorem Demosthenis, neque puritatem desiderabit Ciceronis.

DIUI GREGORII NAZIANZENI THEOLOGI, DE PAU

peritate fouenda, seu de pauperum cura oratio.

FRATRES & commendatissimi, omnes enim pauperes sumus, ac diuine gratie indigi, tamen si alius alium precellere uideatur, si mensuris meritis fuerit panischiue de pauperum amore sermonem suscipite, non negligenter, sed diligenter, ut caelorum regno mereamini. quoniam & unum nobiscum precemini, ut illum abunde uobis suppeditemus, ac sermone animas uestras pascamus, panemque esurientibus frangamus, sicut et caelo cibum pluuimus, instar Mali illius ueteris, ac panem angelorum donemus: sicut paucis, multa etiam in deserto ad facietatem usque pascamus, quem admodum postea Iesus uerus ille panis, ac uita carnis uerae. Proinde nequaquam inuenta facile est, quamquam ex uirtutibus precellat, ut ei uictoriae tribuatur palma, quemadmodum nec in prato odorifero, ac uarijs floribus distincto, flo scilicet discernere pulcherrimum & fragrantissimum, quem alius aliter odoratum & aspectum ad se rapiat, ac ut primum decerpatur laebeat. Pulchra haec tria fides, spes, charitas, fidei uel testis Abraham, est fide iustificatus. Spei uero Enoch, qui primus sperauit inuocando dominum, sed & omnes iusti propter spem aduersitates tolerant, ac charitatis testis diuinus est Apostolus, qui propter Israel, contra seipsum aliquid loqui est ausus, quoniam & deus ipse charitas uocatur, pulchra est hospitalitas, cuius inter iustos testis est Loth Sodomites, sed non Sodomites inuictibus, inter peccatores autem Raab meretricis, sed nequaquam meretricis professione, quae propter hospitalitatis amorem laudata est & saluata. Pulchra est dilectio fraterna, & Iesus testis, qui non solum frater noster appellari uoluit, sed & propter nos pati sustinuit. Pulchra est humanitas, eodem Iesu teste, qui nos solum hominem ad opera condidit bona, ac imaginem terrae admisit, ducem tamen pulcherrimum & supernum mediatorum, sed & pro nobis homo factus est. Pulchra est longanimitas, ac ille idem testis non solum enim legiones angelorum contra inuictos & uiolentes petere uoluit, sed nec Petrum solum increpauit quod gladium sustulisset, uerum percussio quoque, auriculam reddidit. Aliud idem & Stephanus postea Christi discipulus fecit, quem pro lapidantibus se oraret. Pulchra est mansuetudo, quod Moyses & Dauid praeter alios sunt testati, sed & horum magister, qui non contendit nec

uociferatus est, neq; in placis uocem emisit, minus uero dicentibus est relaxatus. Pulcher est zelus, testis uero Phinees, qui Madianitidem unā cum Israhel confodit, quo opprobrium ex filijs Israhel tolleret, ex quo factum nomen etiam fortitus est, & post illum q̄, qui dicunt zelando zelam domino, & zelo uos zelo dei, ac zelus domus tue comedit me, & non solum hoc dicunt, sed & patiuntur. Pulchra est castigatio corporis, idēq; tibi persuadeat Paulus, se ipsam adhuc inflans, ac per Israhel terrens eos, qui sibi ipsis consistunt, ac corpori obsequuntur, sed & Iesus ipse tentatus ieiunabat, siquē tentatorem superabat. Pulchre sunt oratio & uigilia, quod tibi persuadeat deus, qui ante passionem uigilabat & orabat. Pulchra sunt castitas & uirginitas, & hoc tibi persuadeat Paulus, qui de his legem sancit, ac iuste conuictus, & cœlestia premia statuit, quin & Iesus ipse, ex uirgine natus, ut maiestatem honoraret, prius tamen uirginitatem honestaret. Pulchra est temperantia, quod tibi persuadeat Dauid, quem à fonte temperaret in Bethleem, nequaquam bibens, sed solum aquam delibans, minime sibi indulgens ut affectum proprium alieno sanguine exaceret. Pulchre sunt solitudo & quies, quod me Helias docet Carmelus, eremus Ioannis, mons Iesus, in quem sepius illum secessisse, & per quietem cum seipso conuersatum esse apparet. Pulchra est frugalitas, idēq; me Helias docet, à uidaa sustentatus, Ioannes camelocum palis tactus, Petrusque obolanibus lupinis pastus. Pulchra est humilitas, cuius passim uaria occurrunt exempla, & pre alijs, quod saluator omnium & dominus, non solum se ad serui usque formam humiliat, neque faciem spatii exponere, ac quam iniquis reputari coabit, ille inquam, qui mundum à peccato purgauit, sed & discipulorum pedes in seruili forma lauit. Pulchra est inopia ultronea, & penurie contentus, cuius testis Zacharus & Christus ipse existunt, ille enim ad Christi introitum paulo minus quam omnia inmolauit, hic autem diuiti illi quid perfectum esset, hac definiuit, & ut ueritas etiam de ip̄s loquat, pulchra est contemplatio, pulchra est & actio, hęc enim hinc surgit, & ad sancta sanctorum procedit, mentemque nostram ut cum deo uersetur deducat, illa uero Christum suscipit & ei ministrat, operibusque amorem redarguit. Ceterum singularium hanc, una quaedam salus est uia, que planē ad mansuetudinem quandam æternam & beatam perducit, quoniam sicut uarie sunt uite electiones, ita & multe apud deum mansiones, que secundum dignitatem unicuique diuiduntur & distribuuntur, & hic quidem hanc excolit uirtutem, alius uero aliam, quidam etiam plures, nonnulli quoque omnes, si saltem est possibile, tantummodo ultra pergit quisque, & anteriora concipiat, ac uestigia insequantur eius qui recte deducit & dirigit, quique per angustam uiam & portam ad latitudinem que illic est perducit. Proinde si Paulo credendum est, imò Christo ipsi, charitas prima inter madata & maxima, tanquam caput legis & prophetarum est cõsentanda, ac huius partes potissimas esse

esse inuenio curam pauperum, & erga cognatos misericordiam ac compas-
 sionem, nulla enim ex omnibus re deus perinde ac misericordia colitur, quon-
 iam nil aliud tam peculiare est deo, quam illa, ante quem misericordia &
 ueritas gradiuntur, & apud quem misericordia iudicio preponderat. Cle-
 mentia enim nulli rei magis quam dementiæ tribuitur, ab eo qui iuste ita
 dicit, & misericordiam in statera ponderat. Quapropter omnibus pauperi-
 bus misericordiam uiscera sunt aperienda, ob quamcumq; etiam causam affli-
 gantur, iuxta mandatum, quod gaudere iubet cum gaudentibus, & flere cum
 flentibus, ac quum homines simus, hominibus quoq; probitatis symbolum
 exhibere tenemur, si uel propter uisum indignitatem, aut parentum defo-
 litionem, siue patriæ expulsionem, uel dominorum crudelitatem, seu principi-
 pum ferocitatem, aut quæstorum inhumanitatem, siue latronum cædes, uel fur-
 rum insatiabilitatem, seu bonorum publicationem, aut auaragium. Omnes
 enim commiseratione sunt digni, ac non secus ad manus nostras respiciant,
 quam nos quam quid indigemus ad manus dei. ex his uero si, qui indigne
 affligantur, & aduersitatibus grauantur, maior misericordia sunt digni,
 peccatorem qui sacro morbo sunt corrupti, & qui usq; ad carnes ac ossa, nec
 non medullas, quem admodum quidam execrando dicere solent, sunt exsili,
 & à maligno, humili, & infido corpore peccati, cui, quo pacto sim cõuinctus,
 & quoniam modo, quam imago sim dei luto admixtus, ignoto, quod quum
 bene tractatur, rebellat, quum uero oppugnatur, deficit, quod tanquam con-
 feruam diligo, sed ut hostem auerfor, quod non secus ac uincula fugio, cohte-
 redem tamen erubescio, subigere illud conor, sed non habeo rursus opera ad
 rem hanc utar pulcherrimam, licet quæ natus sim haud ignorem, & quod
 me coram deo propter opera comparere oporteat. Parco illi tanquam coo-
 perario, sed non habeo quomodo insolentiam eius effugiam, aut nequa-
 quam à deo excidam, quum sim compedibus, quæ me ad terram detrahunt,
 & mancipant ligans. Inimicus est mihi beniuolus, & amicus insidiosus.
 Proh copulam, & dissidium: quod timeo fouero, & quod amo timeo. prius
 quam bellare incipio concilio, & antequam pax fiat dissideo. Quenam igitur
 de me hæc est sapientia? & qualem ingens hoc mysterium: num illud
 uult, ut quæ particula simus dei, & è sapientis deflaxerimus, ne propter digni-
 tatem elideramur, ac sabliu factore contemamus: sed in lacta & cõtra corpus
 pugna, semper ad ipsam respiciamus, ac imbecillitate nobis inuisi dignitatis
 instructione esse cognoscamus: uideamusq; quod illi idè maximi sumus, &
 abiectissimi, terrestres ac celestes, oppositos & æterni, lucis heredes & ignis,
 seu potius caliginis, ad quamcumq; partem uergimus, talis est cõmixtio nos-
 tra, ac propter hæc, ut mihi uideat, ut si quando propter imaginem attollamur,
 propter terræ rursus deprimamur, uerū de his quicumq; uoluerit philosophetur,
 & nos quoq; in tempore plus opportuno unã philosophabimur, nunc
 autem me sermo impulit, ut de meæ carnis doloribus, meaq; imbecillitate
 uerba